
ROMÂNIA 

JUDEȚUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL SANISLĂU 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 28 /2021 

privind aprobarea Ghidurilor pentru derularea programului comunal privind finanţarea 

nerambursabilă din bugetul local al Comunei Sanislău, a proiectelor şi acţiunilor în domeniile: 

sportiv și culte religioase 

 

   Consiliul Local al comunei Sanislău, întrunit în ședință ordinară la data de 10 mai 2021 

Având în vedere Referatul de aprobare nr.66 /5.05.2021 și Proiectul de hotărâre nr.67/ 5.05.2021  

inițiate de către primarul comunei Sanislău, Raportul de specialitate nr.111/AP/5.05.2021 întocmit de 

compartimentul contabil și achiziții publice din cadrul Primăriei comunei Sanislău, avizele Comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local, precum și discuțiile purtate în cadrul ședinței, 

            Având în vedere  : 

 -Legea nr.69/2000 privind Legea educaţiei fizice şi sportului, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

- Ordinului nr.664/2018 privind finantarea din fonduri publice a proiectelor si programelor sportive 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 - HG nr.1447 /2007 privind aprobarea normelor financiare pentru activitatea sportivă, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 - O.G. nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitătile de cult 

aparținand cultelor religioase din Romania, cu modificările şi completările ulterioare, 

 - H.G. nr. 1470/2002, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind aprobarea 

Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonantei nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme 

de sprijin financiar pentru unitațile de cult aparținand cultelor religioase din România; 

 În baza Legii nr. 350 din 2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice 

alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi completările ulterioare, 

 Luând în considerare Hotărârea  nr. 20/2021 a Consiliului Local Sanislău , privind aprobarea  

bugetului local pe anul 2021, 

          În baza prevederilor art. 129 alin.(2) lit.d) alin.(7) lit.f) și alin.(8) lit.a), art.139 alin.(3) lit.a) şi ale 

art. 196 alin.(1) lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările 

ulterioare. 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1. Se aprobă Ghidul pentru derularea programului comunal privind finanțarea nerambursabilă 

din bugetul local al Comunei Sanislău, a proiectelor și acțiunilor sportive, conform ANEXEI nr. 1 care 

face parte integrantă din prezenta  hotărâre. 

Art.2. Se aprobă Ghidul privind acordarea de sprijin financiar unităților de cult din comuna 

Sanislău, în baza O.G. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitătile de cult 

aparținând cultelor religioase din România, conform ANEXEI nr. 2 care face parte integrantă din prezenta  

hotărâre. 

Art.3. Primarul comunei Sanislău va nominaliza prin dispoziţie comisia de evaluare şi selecţionare 

a proiectelor de solicitare de finanţări nerambursabile din fondurile publice ale Comunei Sanislău. 

Art.4. Primarul comunei Sanislău va nominaliza prin dispoziţie comisia de soluţionare a 



contestaţiilor formulate împotriva respingerii solicitărilor de finanţări nerambursabile din fondurile publice 

ale Comunei Sanislău 

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul comunei Sanislău, 

Comisia de evaluare şi selecţionare a solicitărilor de finanţări nerambursabile din fonduri publice, Comisia 

de soluţionare a contestaţiilor, precum și Compartimentul contabil și achiziţii publice.  

           Art.6. Cu drept de contestaţie la instanţa de contencios administrativ competentă potrivit 

prevederilor Legii nr.554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

  Art.7. Prezenta hotărâre se comunică cu : 

- Instituția Prefectului – Județul Satu Mare 

- Primarul comunei Sanislău 

- Compartimentul contabil și achiziții publice al Primăriei comunei Sanislău 

Se aduce la cunoștință publică.  

 

 

 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                   CONTRASEMNEAZĂ PRNTRU LEGALITATE  , 

KESZLER ATTILA                                 SECRETAR GENERAL AL COMUNEI   

                            jur.SAITOS MARIA RODICA  

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ actualizat 

Nr. total al consilierilor în funcție: 13 Nr. total al consilierilor prezenți: 13   Nr. total al consilierilor absenți: 0 
Voturi pentru :13    Voturi împotrivă: 0     Abțineri: 0   

  

 

           Sanislău la  10 mai 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


